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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В настоящее время в основе любых форм

экономических отношений лежит с одной стороны конкуренция за рынки

факторов производства, а с другой – взаимовыгодное сотрудничество и

партнерство. При этом важными инструментами достижения

конкурентоспособности выступают механизмы государственной поддержки

регионов, отраслей и отдельных предприятий. Одним из таких механизмов

являются кластеры, ставшие значимой частью промышленной и экономической

политики многих стран. При этом зарубежный опыт доказывает, что

функционирование кластеров оказывает положительное влияние на развитие

экономики.

В Российской Федерации кластерная политика берет свое начало в 2012

году и является в настоящее время одним из ключевых направлений реформы

импортозамещения и поддержки экспорта несырьевых товаров. Именно с

развитием кластеров связаны значительные надежды органов власти по

перестройке экономики с сырьевого на инновационный путь развития. По

данным на начало 2018 года в России насчитывается 115 кластеров на территории

43 субъектов. В их состав входят порядка 3500 предприятий с численностью

сотрудников более 1400 тысяч человек.

Однако, поддержка кластеров государством в данный момент реализуется

в основном в границах субъектов с высоко развитым производственным и

научно-техническим потенциалом, представляющих собой «сильные» регионы.

Это негативно отражается на пространственной концентрации экономической

деятельности, при этом ресурсы «слабых» регионов, с низко развитым

потенциалом, остаются недоиспользованными. В результате, одной из основных

проблем развития страны является нереализованный потенциал развития

межрегионального и межмуниципального взаимодействия, обусловленный

низким уровнем кооперации между экономическими субъектами.

Учитывая, что создание кластера – очень трудоемкое мероприятие, а

бюджетные средства распределяются в первую очередь между крупными

регионами-участниками, задачу по стимулированию кластерных инициатив в

субъектах России необходимо решать по-новому, в аспекте развития

межтерриториального взаимодействия, в рамках формата межрегионального

кластера. При этом субъекты кооперации должны располагаться на территориях

как «сильных» регионов, так и «слабых», но потенциально интересных с точки

зрения инновационного развития.

В настоящий момент по официальным данным Правительства России на

территории страны сформировано 5 межрегиональных кластеров1. Такое малое

количество объединений дает основания предполагать, что на практике

потенциальным предприятиям-участникам межрегионального кластера сложно

сорганизоваться. Данные трудности обусловлены необходимостью преодоления

проблем организационно-административного характера, универсальных методов

оценки экономических преимуществ кооперации, отсутствии возможностей у

предприятий - участников кластеров нести дополнительные трудовые,

1 Инструменты развития территорий. Крупные инвестпроекты в регионах: некоторые важные результаты и

показатели за 6 лет // Официальный сайт Правительства России. – URL: http://government.ru/info/32202/
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финансовые и инвестиционные затраты на организацию крупного, но

непрозрачного с точки зрения эффективности проекта.

Поэтому задача методологического обоснования эффективности создания

межрегиональных кластеров на сегодняшний день является приоритетной для

органов власти. Как представляется, ее решение должно основываться на

предварительной идентификации межрегиональных кластеров, под которой

понимается определение предприятий, связанных отношениями по выпуску

продукции вследствие функциональной зависимости и пространственного

размещения. Недостаточная теоретическая проработанность этого вопроса и его

высокая практическая значимость подтверждают актуальность выбранной темы

научного исследования.

Степень разработанности проблемы. Теоретической и

методологической основой диссертации послужили исследования ведущих

отечественных и зарубежных ученых в области изучения кластеров,

межрегионального взаимодействия, пространственной эконометрики.

Имеющиеся на сегодняшний день теоретические и прикладные

исследования, посвященные изучению кластеров, определяют их в качестве

важнейшего условия регионального социально-экономического развития.

Вопросам изучения кластерной концепции, их эволюции, определению условий

формирования и функционирования уделяется значительное внимание в работах

зарубежных ученых: М. Портера, Г. Линдквиста, К. Кетельса, М. Муро, П.

Кругмана, Б. Харрисона, Е. Бергмана, Э. Фезера и др., а также в работах

отечественных ученых: Д.Г. Родионова, А.В. Бабкина, Н.В. Смородинской, И.В.

Пилипенко, Е.С. Куценко, Л.С. Маркова, Т.В. Миролюбовой, Е.В. Базуевой, Т.В.

Карлиной, Т.Ю. Ковалевой, А.А. Быковой, Ю.Г. Лавриковой, В.А. Агафоновой и

др.

Отдельно следует выделить ряд ученых, изучающих математические

методы моделирования развития кластеров: Л. Марков, Д. Михалев, А. Дроздов,

Я. Дронова, С. Бухонова, С. Лобова, О. Мамченко, Н. Найденов, Е. Понькина, А.

Боговец, Г. Хоттелинг, К. Шапиро, А. Лукач, М. Деглаго, М. Портер, Т. Бреннер,

Т. Шолль, У. Изард, С. Замански, П. Слейтер и др.

Изучению проблем и перспектив межрегионального взаимодействия

посвящены труды Дж. Фридман, Т. Хегерстранд, П. Кругман, А. Торре, А. Раллет,

В. Сонг, А. Этзони, И. Симарова, Т. Ускова, Е. Лукин, А. Топилин, М. Махотаева,

А. Аджикова, Ю. Бурец, Н. Золотарев и др. Особо следует выделить исследования

отечественных ученых, посвященные обоснованию важности создания

межрегиональных кластеров и подтверждающие их значимость в обеспечении

эффективного межрегионального взаимодействия: О. Петрова, С. Савзиханова,

О. Бакуменко, О. Григорьева, С. Лобова, Е. Понь-кина, М. Николаева, М.

Махотаевой, А. Тамбиева и др.

Для анализа основных социально-экономических показателей в

исследованиях с использованием региональных данных активно используются

методы пространственной эконометрики как зарубежными учеными: Л.

Анселином, М. Ареллано, С. Бондом, Б. Балтажи, П. Элхорстом, Л. Ли, Ж.

Лесажем и др., так и отечественными учеными О. Луговым, Е. Коломак, Р.
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Бахитовой, О. Балаш, Л. Богачковой, В. Ивановой, Е. Вакуленко, О. Демидовой,

Е. Семериковой и др.

Вместе с тем, в исследованиях, посвященных проблематике формирования

межрегиональных кластеров, до сих пор не создано математического

инструментария для их идентификации. Отсутствуют комплексные исследования

в области моделирования межрегиональных кластеров, обладающих

значительными возможностями активизации территориального развития.

Недостаточная разработанность указанных проблем, теоретическая и

практическая значимость их решения определили замысел, выбор темы, логику

построения, цель и задачи диссертационного исследования.

Объектом исследования являются экономические системы

межрегионального взаимодействия отраслей промышленности.

Предметом исследования являются социально-экономические процессы

межрегионального взаимодействия отраслей промышленности.

Целью диссертационного исследования является разработка

инструментальных методов организации взаимодействия субъектов РФ на основе

экономико-математической идентификации межрегиональных кластеров.

Для достижения цели в данной работе необходимо решить следующие

исследовательские и практико-ориентированные задачи:

1. Разработать эконометрические модели оценки реализации кластерной

политики в России.

2. Разработать авторскую методику идентификации межрегиональных

кластеров, основанную на использовании метода С.Замански, метода максимума,

анализа главных компонент, методов пространственной эконометрики.

3. На основе авторской методики разработать специализированное

программное средство, предназначенное для автоматизации сбора

статистических данных и идентификации на их основе межрегиональных

кластеров, включающее визуализацию результатов идентификации в виде

пространственных карт.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.5. Разработка и развитие математических методов и моделей глобальной

экономики, межотраслевого, межрегионального и межстранового социально-

экономического анализа, построение интегральных социально-экономических

индикаторов.

2.6. Развитие теоретических основ методологии и инструментария

проектирования, разработки и сопровождения информационных систем

субъектов экономической деятельности: методы формализованного

представления предметной области, программные средства, базы данных,

корпоративные хранилища данных, базы знаний, коммуникационные

технологии.

Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных и

зарубежных авторов в области теории организации промышленности и

кластеров, региональной экономики, экономико-математического

моделирования, пространственной эконометрики и математической статистики.
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Основные методы исследования. В работе использованы многомерные

статистические методы, метод главных компонент, эконометрические модели

панельных данных, методы и модели пространственной эконометрики.

Обработка данных производилась с использованием возможностей

статистических пакетов Stata 13, SPSS, Statistica 10.0, электронных таблиц Excel.

Программный продукт выполнен на высокоуровневых языках программирования


[…]


𝑖

где 𝑚𝑖𝑗
𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡𝑠

– элементы матрицы 𝑀𝑒𝑓𝑓𝑒𝑐𝑡𝑠 = (𝐼 − 𝜌𝑊)−1, значение коэффициента

𝜌 получено в результате оценки коэффициентов модели (5). Чем больше значение

коэффициента влияния 𝑚𝑖𝑗
𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛𝑐𝑒

, тем сильнее регион j оказывает влияние на ре-

гион i.

Таким образом, регионами - участниками межрегионального кластера ста-

новятся (1) регион–«ядро» кластера (шаг 2.4) и (2) регионы, на которые «ядро»

кластера оказывают наибольшее влияние (шаг 2.6).

Этап 3 (Микроуровень). Определение предприятий – потенциальных участников

межрегионального кластера

На основании открытых интернет-источников: онлайн-энциклопедий

(ru.wikipedia.org, wikiredia.ru), картографических ресурсов (avtodispetcher.ru,

ru.distance.to, maps.yandex.ru) проводится поиск предприятий – потенциальных

участников межрегионального кластера. Критерием отбора служат ключевые

слова, полученные методами статистической лингвистики на основании данных

ОКВЭД. Критерием участия предприятия в кластере являются географические и

экономические характеристики региона.

3. Результаты авторской методики идентификации кластеров положены

в основу разработанного программного средства (web-приложения)

«Межрегиональные кластеры России», включающего в себя

пространственные карты, которые в режиме реального времени
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обеспечивают возможность регулирования экономического взаимодействия

хозяйствующих субъектов РФ.

Необходимость автоматизации процесса реализации экономико-

математической идентификации межрегиональных кластеров на территории РФ

обусловлена рядом причин:

1) высокая трудоемкость сбора и обработки статистических данных,

представленных на официальном сайте Федеральной службы государственной

статистики, а также на сайте Единой межведомственной информационно-

статистической системы «Государственная статистика»;

2) невозможность реализации всех этапов методики для достижения цели

исследования в каком-либо одном стандартном программном продукте;

3) высокая трудоемкость выполнения расчетов;

4) необходимость графического представления результатов реализации методики

для визуального анализа полученных данных;

5) обеспечение предоставления результатов идентификации в различных

форматах для дальнейшего анализа.

Для автоматизации процесса идентификации межрегиональных кластеров

с учетом вышеизложенных особенностей было создано программное средство на

языках Python и JavaScript с использованием наборов библиотек scipy+numpy,

pysal, nltk, django, BeautifulSoup, angular4. Программное средство представляет

собой web-приложение – интегратор данных, размещенное в публичном доступе

по адресу: http://ruclusters.ru (рис. 2).

Рис. 2 Разработанное web-приложение «Межрегиональные кластеры России»

Web-интерфейс содержит географическую карту и 2 выпадающих списка:

в первом выпадающем списке перечень эталонных кластеров, названный нами

«специализация межрегионального кластера»; второй список – набор видов

деятельности, входящих в каждую специализацию межрегиональных кластеров.

При выборе специализации на карте окрашиваются регионы – ядра

межрегиональных кластеров в красный цвет, и регионы – участники

межрегионального кластера в желтый цвет. После выбора интересующего вида

деятельности (либо нескольких видов деятельности) по запросу пользователя

4 Development platform «GitHub» [Electronic resource]. - URL: https://github.com/ekozonogova/cluster.
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(при нажатии кнопки "Найти") происходит фильтрация хозяйствующих

субъектов. На карте в зависимости от масштаба отображается информация о

количестве предприятий, специализирующихся в выбранном виде деятельности,

а также их контактные данные.

Алгоритм программного средства включает в себя следующие модули:

1) автоматизированный сбор статистических данных из открытых интернет-

источников;

2) нечеткая обработка и интеграция данных, автоматическое обновление

устаревших данных;

3) определение групп взаимосвязанных отраслей;

4) определение регионов - потенциальных участников межрегиональных

кластеров;

5) нахождение предприятий - потенциальных участников межрегиональных

кластеров;

6) интеграция данных по предприятиям из n-источников;

7) текстовое и графическое (в виде географических карт) представление

результатов.

Применение разработанного программного инструментария,

реализующего методику идентификации межрегиональных кластеров,

обеспечивает: повышение скорости обработки информации; снижение уровня

операционного риска за счет минимизации ручной обработки информации;

реализацию всех ключевых этапов идентификации с использованием одного

программного средства.

Таким образом, разработанное web-приложение «Межрегиональные

кластеры России» включает в себя пространственные карты, которые в режиме

реального времени обеспечивают возможность регулирования экономического

взаимодействия хозяйствующих субъектов РФ. Программное средство

зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по

интеллектуальной собственности под номером 2018666422.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе разработан инструментарий, позволяющий

решить важную проблему повышения уровня ВВП за счет активизации и

развития межрегионального взаимодействия субъектов РФ в формате

межрегиональных кластеров.

Основу решения проблемы составили основные выводы, полученные в

диссертационной работе:

1. Обоснована теоретическая значимость межрегиональных кластеров

в социально-экономическом развитии территорий.

2. Разработаны экономико-математический подход и методика

идентификации межрегиональных кластеров.

3. Разработано инструментальное средство для повышения

обоснованности управленческих решений по созданию межрегиональных

кластеров.

Полученные в работе результаты имеют практическую значимость как для

представителей органов власти при определении направлений межрегионального

взаимодействия, при разработке механизмов поддержки кластеров, так и для
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представителей бизнеса при формировании стратегии развития предприятия в

рамках межрегиональных отношений.
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