## О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу

**Козоноговой Елены Викторовны**

*«Регулирование взаимодействия хозяйствующих субъектов РФ на основе
экономико-математической идентификации межрегиональных кластеров».*
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности

08.00.13– Математические и инструментальные методы экономики

Козоногова Е.В. с отличием окончила Пермский национальный исследовательский политехнический университет в 2012 г. по направлению «Прикладная математика и информатика», ей была присуждена степень бакалавра прикладной математики и информатики, в 2014 г. с отличием окончила Пермский национальный исследовательский политехнический университет по направлению «Экономика», присвоена квалификация магистра, с 2014 г. по настоящее время обучается в аспирантуре очной формы обучения Пермского национального исследовательского политехнического университета по направлению 38.06.01 - Экономика.

На втором году обучения в магистратуре в 2013 г. Козоногова Е.В. поступила на работу в ООО «Медика Продакт» на должность специалиста по тестированию отдела перспективных разработок, где уже начала продумывать свое исследование. С 2014 года Елена Викторовна начала свою преподавательскую деятельность по совместительству в Пермском национальном исследовательском политехническом университете, с января 2018 года переходит в штат Пермского национального исследовательского политехнического университета на должность старшего методиста ВШБЭ, а затем с сентября - на должность ассистента кафедры экономики и финансов.

Автора диссертационной работы Козоногову Елену Викторовну отличает качественный и добросовестный подход к проведению исследования, высокая степень самостоятельности в постановке целей, выборе методов исследования, разработке и решении проблемных вопросов, осмыслении и анализе полученных результатов. Следует отметить аналитические способности диссертанта, ее вовлеченность в исследовательский процесс и работоспособность, что обеспечило качественное выполнение работы.

Автор принимает активное участие в научно-исследовательской работе кафедры, часть исследований было выполнено при поддержке гранта РГНФ № 16-12-59008 (Формирование кластерно-сетевой модели инновационного партнерства на примере Пермского края) и гранта Президента РФ № МК-5608.2016 (Формирование кластерной модели межрегионального взаимодействия с целью инновационного развития национальной экономики).

Козоногова Е.В. имеет большой опыт выступлений на научно-практических конференциях, в том числе международных (выступала с докладами на английском языке на четырех конференциях). Научный потенциал диссертанта может быть использован для дальнейшего продолжения исследований по данной тематике.

Полученные в работе научные и практические результаты обладают существенной научной ценностью, вносят вклад в решение важной

народнохозяйственной проблемы - обеспечение роста ВВП за счет организации и развития межрегионального взаимодействия субъектов РФ. В работе развиты теоретические положения, связанные с экономико-математическим моделированием идентификации межрегиональных кластеров с учетом доступных статистических данных.

Достоинством диссертации является использование результатов работы в деятельности Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края, Регионального фонда развития промышленности Пермского края и логистической группы компаний СДЭК, что официально подтверждается актами и справками о внедрении. Также результаты исследования используются автором в учебной деятельности при проведении занятий у магистров и бакалавров по курсам «Эконометрика (продвинутый уровень)», «Региональная экономика», «Макроэкономика».

Считаю, что диссертационная работа Козоноговой Елены Викторовны является научно-квалификационной работой, в которой разработана авторская методика идентификации межрегиональных кластеров, основанная на экономико-математических методах и моделях, имеющая существенное значение для регулирования взаимодействия хозяйствующих субъектов РФ.

По материалам диссертации опубликовано 21 публикация общим объемом 13,39 п.л.; в том числе 6 публикаций в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 4 публикации в изданиях, включенных в базу Web of Science, получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

С учётом изложенного выше можно заключить, что представленный к защите научный труд на тему: «Регулирование взаимодействия хозяйствующих субъектов РФ на основе экономико-математической идентификации межрегиональных кластеров» соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а её автор, Елена Викторовна Козонова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 - Математические и инструментальные методы экономики.

Научный руководитель:

Профессор, доктор экономических наук,
заведующий кафедрой «Экономик
ФГБОУ ВО «Пермский националь
исследовательский политехническ
(614990, г. Пермь, Комсомольский

Елохова
Ирина Владимировна

Подпись Ирины Владимировны
Ученый секретарь Ученого совета
Пермского национального исслед
политехнического университета

Макаревич
Владимир Иванович